



L'équipe d'ÉQUIPBAIL - MADAGASCAR  
M.Seth © BOA

Les rapports annuels 2004 du Groupe BANK OF AFRICA présentent une partie des équipes qui ont fait et font, du Groupe BANK OF AFRICA ce qu'il est aujourd'hui : l'un des groupes bancaires les plus dynamiques implantés en Afrique subsaharienne. Unies par des valeurs communes, toutes résolument impliquées dans la satisfaction de la clientèle et la réussite du Groupe, elles font la fierté de celui-ci, qui souhaite ici leur rendre hommage.

## **Forme juridique**

S.A.

## **Capital**

3 milliard de FMG

## **Registre de commerce**

RC N° 19679

## **Siège social**

Immeuble BOA-MADAGASCAR  
2ème étage BOA - Soarano  
3, Avenue de l' Indépendance  
Antananarivo - MADAGASCAR  
Tél. : (261-20) 22 384 66  
Fax : (261 20) 22 370 27  
[equip.mg@bkofafrica.com](mailto:equip.mg@bkofafrica.com)

## **Conseil d'Administration**

- M. Paul DERREUMAUX, Président
- M. Francis SUEUR
- FIARO S.A., représentée par M. RAZAFINDRAFITO

## **Principaux actionnaires**

AFRICAN FINANCIAL HOLDING (AFH)	0,1%
AFH - OCÉAN INDIEN	64,9%
PROPARCO	10,0%
FIARO S.A	15,0%
ARO	5,0%
Autres	5,0%

## **Commissaire aux comptes**

Cabinet FIVOARANA

## Bilan

Bilan comparé des deux derniers exercices (En FMG)  
 1 Euro = 12 672 FMG au 31/12/04

## Actif

Actif	Exercice 2003	Exercice 2004
Caisse	743 115	1 149 980
Créances interbancaires	3 566 282 216	2 764 909 771
• A vue	1 580 951 603	2 764 909 771
· Banque centrale		
· Trésor public, CCP	1 985 330 613	
· Autres établissements de crédit		
• A terme		
Créances sur la clientèle	4 659 135 931	5 115 590 863
• Portefeuille d'effets commerciaux		
• Autres concours à la clientèle		
· Crédits ordinaires	4 659 135 931	5 115 590 863
Crédit-bail et opérations assimilées	9 687 396 969	23 963 341 178
Titres de placement		
Immobilisations financières		
Immobilisations incorporelles		
Immobilisations corporelles	168 568 563	205 821 655
Actionnaires et associés		
Autres actifs		
Comptes d'ordre et divers	1 441 724 163	60 539 535
<b>Total de l'actif</b>	<b>19 523 850 957</b>	<b>32 111 352 982</b>

## Passif

Passif	Exercice 2003	Exercice 2004
Dettes interbancaires	14 452 230 901	24 614 836 308
• A vue		
• A terme	14 452 230 901	24 614 836 308
Dettes à l'égard de la clientèle		
Dettes représentées par un titre		
Autres passifs		
Comptes d'ordre et divers	1 584 120 162	3 423 241 549
Provisions pour risques et charges		
Provisions réglementées	320 315 138	467 857 455
Subventions d'investissements		
Fonds pour risques bancaires généraux		
Capital	3 000 000 000	3 000 000 000
Primes liées au capital		
Réserves		22 331 625
Écarts de réévaluation		
Report à nouveau (+/-)	18 307 258	144 853 131
Résultat de l'exercice	148 877 498	438 232 914
<b>Total du passif</b>	<b>19 523 850 957</b>	<b>32 111 352 982</b>

## Résultat

Comptes de résultat comparés des deux derniers exercices (En FMG)  
1 Euro = 12 672 FMG au 31/12/04

## Charges

Charges	Exercice 2003	Exercice 2004
Intérêts et charges assimilées	635 314 864	1 422 184 620
• Sur dettes interbancaires	630 954 859	1 393 030 752
• Sur dettes à l'égard de la clientèle		
• Sur dettes représentées par un titre		
• Autres intérêts et charges assimilées	4 360 005	29 153 868
Charges sur crédit-bail et opérations assimilées		
Commissions		
Charges sur opérations financières		
• Charges sur titres de placement		
• Charges sur opérations de change		
• Charges sur opérations hors bilan		
Charges diverses d'exploitation bancaire		
Frais généraux d'exploitation	436 945 086	541 697 849
• Frais de personnel	237 848 122	283 959 134
• Autres frais généraux	199 096 964	257 738 715
Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations	3 720 386 345	6 725 005 824
Solde en perte des corrections de valeur sur créances et du hors bilan		
Excédent des dotations sur les reprises du fonds pour risques bancaires généraux		
Charges exceptionnelles	525 262 818	824 378 774

Pertes sur exercices antérieurs		
Impôt sur le bénéfice	63 804 600	187 814 110
Bénéfice	148 877 498	438 232 914
<b>Total des charges</b>	<b>5 530 591 211</b>	<b>10 139 314 091</b>

## Produits

Produits	Exercice 2003	Exercice 2004
Intérêts et produits assimilés	434 077 299	642 024 627
• Sur créances interbancaires	3 828 424	3 020 364
• Sur créances sur la clientèle	430 248 875	639 004 263
• Sur titres d'investissement		
• Autres intérêts et produits assimilés		
Produits sur crédit-bail et opérations assimilées	4 186 547 151	8 577 659 653
Commissions		
Produits sur opérations financières	14 184 241	44 008 161
Produits divers d'exploitation bancaire	10 807 379	24 162 152
Produits généraux d'exploitation		
Reprises d'amortissements et de provisions sur immobilisations	791 692 909	804 442 377
Solde en bénéfice des corrections de valeur sur créances et du hors bilan		
Excédent des reprises sur les dotations du fonds pour risques bancaires généraux		
Produits exceptionnels	93 282 232	47 017 121
Profits sur exercices antérieurs		
Pertes		

Total des produits	5 530 591 211	10 139 314 091
--------------------	---------------	----------------